
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32803 19Quinta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2015

CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 24/11/2014, no processo nº 2014/538759,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ADENILSON CARDOSO NEVES, 
Vistoriador, matrícula 57201652/1, da CIRETRAN “B” de 
Bragança para a CIRETRAN “B” de Barcarena.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 786497

PORTARIA Nº 021/2015-DAF/CGP, DE 07/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1294/2014, 
de 30/12/2014,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4315/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor BENEDITO CLÁUDIO SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200473/1, onde se lê 
01/01/2015 a 30/01/2015, leia-se 07/01/2015 a 05/02/2015, 
referentes ao exercício 28.07.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 025/2015-DG/CGP, DE 07/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, para responder 
pela Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de 
Condutores deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4383/2014-DG/CGP, DE 30/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor Técnico e Operacional, 
constante do Memº 165/2014-DTO, de 22/12/2014, no processo 
nº 2014/582408,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUNA NERUDA ANTUNES, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201163/2, para responder 
pela Diretoria Técnica e Operacional deste Departamento, no 
período de 26/12/2014 a 06/01/2015, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4381/2014-DG/CGP, DE 30/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
533/2014-CORREGEDORIA, de 26/115/121/2014, no processo 
2014/572586,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora 
Autárquica, matrícula 55590080/1, para responder pela 
Corregedoria deste Departamento, no período de 22/12/2014 a 
20/01/2015, durante a Licença Prêmio do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4380/2014-DG/CGP, DE 30/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 276/2014-
CBRP, de 26/11/2014, no processo 2014/545030,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAMUEL CAMPOS GOMES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55589228/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Rondon do Pará, no período de 22/12/2014 
a 20/01/2015, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 010/2015-DG/CGP, DE 05/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a o disposto na Lei Estadual 6.176, de 
29.12.1998, alterada pela Lei 6.275, de 29.12.2000, que institui 
o Sistema de Controle Interno e cria a Auditoria Geral do Estado,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 72/2014-
CNCI, de 07/10/2014, protocolado sob o nº 2014/462206,

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, para exercer a 
função de Agente Público de Controle - APC deste Departamento.
Art. 2º - A designação para o exercício da atividade de Agente 
Público de Controle, não implica na percepção de nenhuma 
vantagem adicional de natureza pecuniária neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 009/2015-DG/CGP, DE 05/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
005/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado entre 
este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 499-2014/P/1-
BPRv, de 15/12/2014, do Comando de Policiamento Especializado, 
no qual solicita o credenciamento do policial militar relacionado 
no referido expediente, como Agente de Fiscalização de Trânsito, 
por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, o CB PM 
GEORGE IRADIR MEIRELES BRAGA, nos termos do Art. 280, § 
4º, do Código de Trânsito Brasileiro.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4382/2014-DG/CGP, DE 30/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 05/12/2014, no processo nº 
2014/575462,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845574/1, da Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos para a Corregedoria deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06/01/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 786649

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2015 Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1° do artigo 57 da Lei 8.666/93, fi ca prorrogado por mais 57 
(cinqüenta e sete) dias, a contar de 03/01/2015 à 28/02/2015 
o prazo para a entrega de mobiliário, para atender o Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Contrato: 82        Exercício: 2014
Contratado: MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
CNPJ/MF nº 04.627.625/0001-39
Endereço: Rua Luiz Rossato Primo nº 875, Bairro Salgado Filho, 
CEP.: 95.098-650, Caxias do Sul / RS, fone: (54) 3213-4202.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 786395
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2015        Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1° do artigo 57 da Lei 8.666/93, fi ca prorrogado por mais 56 

(cinqüenta e seis) dias, a contar de 04/01/2014 à 28/02/2015o 
prazo para a entrega de mobiliário, para atender a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social / SEUPDS.
Contrato: 85        Exercício: 2014
Contratado: MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
CNPJ/MF nº 04.627.625/0001-39
Endereço: Rua Luiz Rossato Primo nº 875, Bairro Salgado Filho, 
CEP.: 95.098-650, Caxias do Sul / RS, fone: (54) 3213-4202.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 786400

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 570/2014
Nº PROCESSO: 2014/419994

VALOR: R$ 8.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: CACHÊ ARTÍSTICO EM FAVOR DA BANDA SOL 
PARAUARA, POR SUA APRESETNAÇÃO NA PROGRAMAÇÃO 
FEIRA CULTURAL “MOSTRA DA CULTURA AMAZÔNICA”, NO DIA 
05/11/2014, EM BELÉM/PA 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Protocolo 786635

FÉRIAS
.

Portaria Col. Nº 01 de 07 de janeiro de 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela L E I  Nº 8.096, DE 1º JANEIRO DE 
2015, publicada no D.O.E. nº- 32.798 de 01 de janeiro de 2015, 
Decreto do Governador do Estado do Pará.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

5185505/1 Agostinho de 
Belém 

Aux. Serviços 
Gerais

01/02/14 a
31/01/2015

02/02 a 
03/03/15

5185521/1 Cristovam Gaia 
de Lima Auxiliar Técnico 01/02/14 a

31/01/2015
23/02 a 

24/03/15

54185368/4
Deusarina 

Vasconcelos da 
Cruz

Tec. em  Gest.ão 
Cultural

27/09/14 a 
26/09/2015

19/02 a 
20/03/15

5185432/1 Edna Silva de 
Souza

Aux. 
Administrativo

01/02/14 a
31/01/2015

23/02 a 
24/03/15

5185491/1
Francisco 
Moraes de 

Souza

Aux. Serviços 
Gerais

01/02/14 a
31/01/2015

23/02 a 
24/03/15

57204978/2
Ysmaille 

Ferreira de 
Oliveira

Tec. em  Gest.ão 
Cultural

27/01/14 a 
26/01/2015

02/02/ a 
03/03/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 786614


